
 diário oficial Nº 34.639  29 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação 
de prazo do contrato supramencionado, pelo período compreendido de 
08/07/2021 a 07/07/2022, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção em Siste-
mas Ups-10/7.5 Kva e Data Center.
Contratado: M B DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELLI-ME, 
CNPJ/MF n.º 16.979.315/0001-62
Endereço: Av. Dr. Freitas, 3433, Bairro Curió-Utinga, Belém/PA, CEP: 
66.610-030
telefone: (91) 3277-2595 / 98110-6144
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679888

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 108/2021
PAE Nº 2021/599517
Data: 13/07/2021
Valor: R$ R$ 15.750,00
Objeto: Aquisição de material de consumo: CATÉTER INTRAVENOSO
Fundamento legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e Parecer nº 251/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 13/07/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits,
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADO: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA; CNPJ/MF: 
01.399.246/0001-40
ENDEREÇO: Pass. Bom Sossego, 20 – Centro – Ananindeua (PA); CNPJ. 
01.399.246/0001-40
TELEFONE: (91) 32820788 / 32383814
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679651
DISPENSA: 107/2021
PAE Nº 2021/599393
Data: 13/07/2021
Valor: R$5.670,00
Objeto: Aquisição de material de consumo: MANTA EM POLIPROPILENO, P/
ESTERELIZACAO, 100 X 100
Fundamento legal: Com base no artigo 24, IV, da Lei Federal n.º 8.666/93 
e Parecer nº 250/2021/PROF/FSCMP.
Data de Ratificação: 13/07/2021
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: E. R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: RUA SAO FRANCISCO, Nº1104, BAIRRO: CENTRO, CIDADE: 
SANTA IZABEL, CEP: 68790000, BELEM-PA
TELEFONE: (91) 98814.4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679559

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 108/2021
Data: 13/07/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679652
Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 107/2021
Data: 13/07/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679560

FÉRIAS
.

Portaria Nº 595/2021/CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019.
Considerando os termos do processo nº 2021/663908
 R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 17/08/2021, o 
período de férias da servidora PAULA ANGELA ROCHA CARDOSO DE 
OLIVEIRA, Técnico do Registro Mercatil, Matrícula Nº 54180126/4 lotada na 
Coordenação de Contrato - CONT, concedidas no período de 02/08/2021 a 
31/08/2021, através da Portaria Nº 549/2021- CAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 34.630 de 07/07/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Julho de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Portaria Nº 598/2021/CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019.
Considerando os termos do processo nº 2021/704675
 R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 01/08/2021, o 
período de férias do servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM 
FROTA, Gerente, Matrícula Nº 80846258/5 lotado na Gerência de 
Estrutura Físico e Funcional Património - GEFF, concedidas no período de 
16/07/2021 a 14/08/2021, através da Portaria Nº 439/2021- CAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 34.611 de 15/06/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de Julho de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679917

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 593/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANDREZA HOLANDA DE 
OLIVEIRA PINHEIRO cargo de Médica, lotada na Gerência de Pediatria, 
Matricula nº. 5919021/13, concedida de 16/08/2021 a 14/09/2021, 
conforme Portaria nº. 549/2021- CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 
34.630 de 07/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de Julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679928

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE01075
Valor: R$ 2.834,40
Data: 05/07/2021
Objeto: Aquisição de material de consumo: DISPENSADOR EM PLAST., P/ 
PAPEL HIGIENICO, P/ ROLO DE 300M
Processo nº 2021/505310
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recur-
so: 0269008054; Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: P.R.B. QUINTO MATOS, CNPJ/MF: 31405857-0001/15.
Endereço: TV. Lomas valentinas , 450, Pedreira, Belém/PA CEP: 66080321,
Telefone: (91)32498720
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679891
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE001078
Valor: R$ 6.200,00
Data: 08/07/2021
Objeto: Aquisição emergencial de MEDICAMENTO EXTRA PADRÃO – ÁCIDO 
HIALURÔNICO EST. 17 MG+DEXTRANOMERO 50 MG, 1/1 ML, INJETÁVEL 
(DEFLUX)
Processo nº 2021/504725, Dispensa de Licitação nº 105/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008054, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: PRO-VIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
CNPJ : 04.929.345/0001-85
Endereço: AV: Senador Virgilio Távora - Aldeota - Fortaleza/CE, CEP: 
60.170-079
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679894
Portaria Nº 599/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 12 DE JULHO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/675038;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) WALTER DE LIMA 
MENDES GIL GOMES, Id. Funcional nº 5957402/2, ocupante do cargo de 
Administrador, lotado (a) na Coordenação de Serviços Gerais - CSEG desta 
Fundação, a contar de 02/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de julho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 679852


